[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE VEREADORA ELMA GARCIA- MDB

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS
ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO, vereadora do município de Santana, integrante do Partido Movimento Democrático Brasileiro - MDB, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Senhor CLÉCIO LUÍS Governador do Estado do Amapá, solicitando que interceda junto ao setor competente, A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SALA DE DIÁLISE DA NEFROLOGIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
Considerando as inúmeras reivindicações dos pacientes que fazem tratamento de diálise na nefrologia que fica localizada em uma área dentro do complexo hospitalar de Santana, a sala onde o tratamento é realizado não está comportando todos os pacientes, é espaço pequeno e desconfortável, e a cada dia aumenta os números de pacientes com insuficiência renal crônica. A nefrologia é importante no tratamento dessas pessoas e precisa garantir o melhor tratamento. Diante do exposto está parlamentar requer providências referente ao caso apresentado.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE ABRIL DE 2025.
________________________________________
ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO
Vereadora
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
e-mail: vereadoraelmagarcia@gail.com